
MAGAZÍN
 

 KVĚTEN 2023



mvk
MASARYKOVA VEŘEJNÁ
KNIHOVNA VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
Tel.: +420 575 755 141
E-mail: mvk@mvk.cz
Web: www.mvk.cz

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ 
CENTRUM VSETÍN
Dolní náměstí 1356, 755 01 Vsetín
Tel.: +420 575 755 111
E-mail: ic.vsetin@mvk.cz
Web: www.ic-vsetin.cz

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY 
LUH
Stará cesta 1827 (bývalý dům
služeb), 755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 432 158
E-mail: luh@mvk.cz

ROKYTNICE
Rokytnice 413 (bývalý dům služeb),
755 01 Vsetín
Tel.: +420 571 416 011
E-mail: rokytnice@mvk.cz

V O L U M E  1 0 I S S U E  8  2 0 2 0

KNIHOVNA DOLNÍ NÁMĚSTÍ
pondělí 10:00 - 18:00

úterý 10:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00
čtvrtek 10:00 - 18:00

pátek 10:00 - 18:00
sobota 09:00 - 12:00

v sobotu otevřena centrální půjčovna (2. patro)
a K klub (3. patro), dětská knihovna (3. patro)

zpřístupněna
 
 

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN
pondělí 09:00 - 18:00

úterý 09:00 - 18:00
středa 08:00 - 18:00

čtvrtek 09:00 - 18:00
pátek 09:00 - 18:00

sobota 09:00 - 12:00
 

SÍDLIŠTNÍ KNIHOVNY LUH A ROKYTNICE
pondělí 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

úterý 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00
středa 09:00 - 12:00 a 13:00 - 17:00

čtvrtek - zavřeno
pátek 09:00 - 12:00 a 13:00 - 16:00

 
1. a 8. května zavřeno - státní svátek

 
Sledujte náš web www.mvk.cz.



ÚVODNÍK

„V životě jsou tři věci, které už nevrátíte. Slovo,
které jste vyřknuli, moment, který jste propásli

a čas, který uplynul. Buďte proto opatrní.“ 

Na tento citát neznámého autora jsem si
vzpomněla ihned po té, co byl vyhlášen aktuální
nositel ceny Kniha roku Magnesia litera. Stal se
jím básník, spisovatel, rozhlasový publicista a
dokumentarista Miloš Doležal a získal ji za
sbírku veršů Jana bude brzy sbírat lipový květ, v
níž se vyrovnává s náhlou smrtí své ženy. Miloš
Doležal už jednu Knihu roku na kontě má, v roce
2012 zvítězil v anketě Lidových novin s publikací
Jako bychom dnes zemřít měli, ve které líčil
dramatický osud faráře Toufara. Nicméně
letošní udělení hlavního ocenění Knihy roku je
poměrně unikátní v tom, že přestože je poezie
ve veřejném prostoru něco okrajového a
minoritního, byla po dlouhých čtrnácti letech
vybrána právě básnická sbírka M. Doležala. 
Na Miloše Doležala se navíc můžete těšit „na
živo“, neboť přijal naše pozvání do knihovny a
vsetínské široké veřejnosti se představí v říjnu
letošního roku.

Nejdůležitějším úkolem výročních knižních cen
Magnesia Litera je propagovat kvalitní
literaturu a dobré knihy. A to bez omezení a bez
ohledu na žánry. Každoročně bedlivě
sledujeme, jaké tituly získají ocenění, neboť i to
je pro nás vodítkem, čím doplnit knihovní fond
vsetínské knihovny.S oblibou říkávám, že
knihovna je taková „re-use“ a „recycle“
instituce. Nejenže se chováme „udržitelně“
opakovanými výpůjčkami či výprodeji
knihovních jednotek, ale již několik let
pravidelně pořádáme květinové GREEN SWAPy,
jež vrcholí uspořádáním květinového bazaru.
Letos tato oblíbená akce proběhne 31. května.
Přidali jsme se opět ke kampani Do práce na
kole i ke Vsetínské fairtrade snídani, na které se
můžeme setkat v sobotu 13. května.
Květen je rovněž měsícem, kdy se rozjíždí letní
turistická sezóna, se kterou je neodmyslitelně
spojena i činnost Turistického informačního
centra Vsetín, jež je šťastnou shodou okolností
organizační součástí vsetínské knihovny. Navíc,
práce našich „íčkařů“ není jen tak ledajaká, ale
naopak je opakovaně oceňována. Důkazem
tvrzení v předchozí větě je fakt, že na roky 2023
– 2025  obhájilo „íčko“ nárok na Q-certifikát,
který stvrzuje dlouhodobou kvalitní práci TIC a
jednak nečekaně udělil obdobné hodnocení TIC
Vsetín i webový portál MAPY.CZ, který zaslal
"odznak" kvality na r. 2023 s tím, že naše TIC
patří mezi nejlépe hodnocená místa na
www.mapy.cz (z 5 možných dosáhl známku
4,5).
Návštěva knihovny je příjemná a smysluplná za
každého počasí. Mějte tedy na paměti, že 
„…ať je teplo nebo zima, v knihovně je vždycky
prima…“.

Přijďte se přesvědčit, těšíme se na vás!                      

Daniela Divínová

http://www.mapy.cz/


„Tento román byl původně napsán v roce
1951. V té době byl nakladatelstvím
odmítnut z blíže nespecifikovaných

důvodů. Můžeme se pouze domnívat, jestli
tím palčivým problémem bylo téma
dezerce – v tehdejších letech velmi

tabuizované, nebo připomínka druhé
světové války obecně. Rukopis byl objeven

až v roce 2016 v autorově pozůstalosti a
okamžitě se zařadil mezi stěžejní díla
německé poválečné literatury. Přináší

nejen další úhel pohledu Němců na válku,
ale jde také o skvělý a silný příběh, který se

dočkal i filmové podoby.“
 

Doporučuje Sabina Daňková

S I E G F R I E D  L E N Z
P Ř E B Ě H L Í K

PŘEČTĚTE SI, 
CO NÁS ZAUJALO

Stopařův průvodce po galaxii patří dnes
k již klasikám science fiction, přestože je
napsán spíše jako parodie na tento žánr.
Autorův podmanivý styl a
nepřekonatelný humor a satira
rozesmívá čtenáře napříč generacemi. 
I ty, které sci-fi do té doby příliš
nezaujalo.
Zde je seznam toho, co k tomu budete
potřebovat: pivo; parťáka, který už má
projetou většinu galaktických barů a ví,
jak přežít i bez altairských dolarů; ručník;
pouze reziduální pud sebezáchovy;
vstřícnost k jiným formám života.

Doporučuje Sabina Daňková

D O U G L A S  A D A M S
S T O P A Ř Ů V  P R Ů V O D C E
P O  G A L A X I I

P r a v i d e l n ě  v á m  d o p o r u č u j e m e  k n i h y ,  k t e r é
j s m e  č e t l i ,  a  k t e r é  n á s  z a u j a l y .  N e c h t e  s e
z l á k a t  n a š i m i  t i p y  …

V í c e  r e c e n z í  n a j d e t e  n a  w e b o v ý c h  s t r á n k á c h  k n i h o v n y
v  r u b r i c e  „ T i p y  n a  k n i h u “ .



Příběhy popravených 
z období rudého teroru.
V brněnské věznici na
Cejlu se v době po
únorovém převratu v roce
1948 popravovalo vlastně
krátkou dobu — ani ne pět
let. Příběhy těch, kteří tam
skončili s oprátkou na
krku, jsou mimořádně
dramatické. Posledním 
z popravených byl
odvážný Leopold Doležal,
který se zapojil nejdříve do
protinacistického a
později i do
protikomunistického
odboje. 

GOTTWALDOVY
OPRÁTKY: POSLEDNÍ
ADRESA CEJL
MIROSLAV KASÁČEK,
LUDĚK NAVARA

Mráz přichází z duše.
Historický román od
autorky bestselleru 
Až uvidíš moře.
Válka hraje s lidmi
krutou šachovou partii,
pěšáci se promíchají, na
barvě uniformy tolik
nesejde. Během
nacistické okupace
Smolenska se setkají
okouzlující ruská dívka
Neonila a český mladík
Emil donucený bojovat
za wehrmacht. Když se
spolu po válce usadí v
Československu, vznáší
se nad nimi stigma
kolaborace, a tak jim
nezbývá než opatrný
život ve strachu. 

TY CHLADNÉ OČI
SCARLETT WILKOVÁ

Završení trilogie z
hokejového městečka
Medvědín.
Od událostí, o nichž nikdo
nechce mluvit, uběhly dva
roky. Všichni se snažíme
posunout dál. Jsme město
se smutkem v srdci a násilí
zde visí ve vzduchu, máme
rádi pohádky s dobrým
koncem, ale vlastně jsme
tušili, že tahle mezi ně
nepatří. Tentokrát to začíná
vichřicí a končí střelbou.
Někdo, kdo byl dlouho pryč,
se vrací domů. Někdo nás
opouští navždy. Někdo se
zamiluje, někdo sní o NHL 
a někdo o pomstě. Někdo
usíná vedle své nejlepší
kamarádky, někdo se
pokouší vzkřísit manželství.

VÍTĚZOVÉ
FREDRIK BACKMAN

NOVÉ KNIHY

Kliknutím do obrázku se dostanete do online katalogu knihovny na www.mvk.cz. Zdroj obrázku:
obalkyknih.cz. Pokud není kniha dostupná v půjčovně, můžete si ji snadno zarezervovat, případně
půjčit jako e-knihu.

https://katalog.mvk.cz/records/031fe6c6-ff1c-4620-8ad5-4f748d21f524
https://katalog.mvk.cz/records/5e26eb68-b919-4936-a49b-fad32453e299
https://katalog.mvk.cz/records/c5e421a7-299b-4ae9-8b2d-4ce824b3db6e
https://www.kosmas.cz/autor/24791/miroslav-kasacek/
https://www.kosmas.cz/autor/7802/ludek-navara/
https://www.kosmas.cz/autor/70626/jana-peroutkova/
https://www.kosmas.cz/autor/78265/ava-miles/


Osobnost Slovenského národního divadla,
Mgr. Milada Synková (roz. Cinková), se
narodila v Bratislavě, ale dětství a značnou
část mládí prožila s rodiči a čtyřmi
sourozenci ve Vsetíně, který považuje za své
rodné město a stále se tam vrací. Rodina
Cinkova přesídlila na Vsetín r. 1938.
Milada Synková navštěvovala od šesti let
hudební školu a na obecné škole
vystupovala v několika dětských operách.
Osm let studovala na vsetínském gymnáziu,
kde zpívala ve smíšeném sboru pod vedením
Stanislava Mráze a Jaromíra Dadáka. 
R. 1956 se manželem, fotografem a grafikem
Ervínem Synkem, přestěhovali do Bratislavy,
kde Milada Synková nastoupila jako
zpěvačka Sboru Československého rozhlasu.
Současně s prací studovala na Filozofické
fakultě Univerzity Komenského a věnovala se
také zpěvu u profesorky Anny Korínské. 
R. 1963 pak nastoupila do Opery
Slovenského národního divadla jako
korepetitorka sólistů a její nepřetržité
působení na tomto místě (v roce 2021 to
bylo 58 let) je registrováno jako slovenský
rekord.
Jako pedagožka působila 35 let na katedře
skladby a dirigování a na katedře zpěvu
Vysoké školy múzických umění v Bratislavě.

OSOBNOST MĚSÍCE
MILADA SYNKOVÁ

KOREPETITORKA, PEDAGOŽKA,
SBORISTKA
* 16.05.1933 Bratislava

Zdroj textu: Milada Synková.
Slovenské národní divadlo [online]. 2020
[cit. 2021-10-19].
Zdroj fotografie: Milada Synková, fotografie
ze dne 15.10.2020

https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/
https://www.osobnostivalasska.cz/


DO PRÁCE NA KOLE

I v letošním roce se knihovna připojuje ke kampani Do práce na kole. Máme

úžasný knihovnický cyklotým, který po celý květen bude najíždět množství

cenných kilometrů. Vsetínská knihovna také opět poskytne účastníkům DPNK

drobné výhody viz loňský rok: sleva 20 % na jednu novou roční registraci v MVK

Vsetín, kterou si mohou účastníci DPNK vyřídit v období 1. - 31. května 2022 pro

sebe nebo pro kohokoli blízkého, pokud přijdou v triku "Do práce na kole".

Mohou také využít nabídky kávy zdarma v K klubu.

KOLA A ELEKTROKOLA K VYPŮJČENÍ V ÍČKU

Na letní sezónu jsme obnovili nabídku kol a elektrokol k vypůjčení. Vsetínská

knihovna půjčuje již dlouhodobě v Turistickém informačním centru Vsetín (TIC)

kola a elektrokola včetně příslušenství.

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM VSETÍN (TIC) - SEZÓNA ZAČÍNÁ

Největší zájem je o upomínkové předměty většinou regionálního

charakteru, mapy, plánky, turistické průvodce, informační letáky, prodej

vstupenek atd. můžete si dát kávu, zajít na internet, počítač nebo přečíst denní

tisk. Součástí je také úschovna zavazadel.

Blahopřejeme k nově získanému certifikátu kvality a ocenění na webu Mapy.cz.!

NOVINKY A TIPY



ROBOHERNA

pátek 5. května v 14-18 H, K klub

Přijďte si vyzkoušet programovatelné

robotické hračky a další technologie.

SVĚTEM NA KOLE - PROJEKT X - 

CHILSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ

středa 10. května v 17 H

společenský sál knihovny

Jaké to je jezdit na kole v nejsušším

místě na planetě Zemi? Jaké to je

procházet se rozkvetlou pouští? Jaké to

je potkat se na lodi s velrybami? Jaké to

je sjíždět na kole z hor vysokých 5.600

metrů? Na tyto a mnohé další otázky

můžete nalézt odpovědi při poutavé

prezentaci vsetínského cestovatelského

dobrodruha Romana Kalabuse.

FAIR TRADE SNÍDANĚ

sobota 13. května od 9 H

Dolní náměstí před knihovnou

Stánek s výprodejem vyřazených knih,

hraní deskovek, ukázky didaktických her 

a pomůcek a nebude chybět něco na zub

k snídani. 

V rámci Dnů pro Fair Trade - pořádá

Město Vsetín, Líska a další partneři.

IT (aj ty) MEZI KNIHAMI

úterý 16. května v 17 H 

společenský sál knihovny

Setkání v knihovně pro ty, co se našli 

v informačních technologiích a vývoji

KVĚTEN V KNIHOVNĚ



software speciálně. Nechte se

inspirovat od zapálených lidí z různých

technologických společností v regionu 

a podělte se sami o vaše zkušenosti.

Příspěvky: 

Jan Kašpar (Edhouse), Elementární

částice, CERN, data a tak všechno

Zajímá vás struktura hmoty kolem nás?

Už jste slyšeli o obřích urychlovačích 

a detektorech v laboratoři CERN? 

Svatopluk Šimara (Yoursafe), Mob

programming

Dlouho jsem si myslel, že code review je

skvělý a nepostradatelný nástroj. Že má

svoje mouchy, ale že to jinak nejde. 

A ono jde. 

Martin Goláň (Kiadu), Tvorba obsahu

pomocí umělé inteligence

Zkoušeli jste někdy tvořit obsah pro

blog nebo sociální sítě? Zabere Vám to

příliš mnoho času? Proto se snažíme ve

startupu Kiadu zkrátit čas potřebný na

vytváření e-learningového obsahu o

80%. 

TENERIFE – OSTROV VĚČNÉHO JARA

čtvrtek 18. května v 17 H

společenský sál knihovny

Za krásami největšího z Kanárských

ostrovů s Janem Grulíkem. Od divokého

pobřeží Atlantiku, přes husté borové

háje a vavřínové pralesy, hluboké

soutěsky, vesničky nalepené na skalách,

sopečné kaldery, až k Pico del Teide,

nejvyšší hoře Španělska.

KVĚTEN V KNIHOVNĚ 



NA CESTÁCH SVĚTEM

CESTOVATELSKÝ KVÍZ S LIBOREM BUREŠEM

úterý 23. května v 17 H, K klub

TÉMA: PŘÍRODA SVĚTA

Vědomostní kvíz - kapacita omezena na 10

„týmů“ (jeden nebo dva členové).

Přihlašování a více informací na tel.: 

575 755 133, e-mail mgolanova@mvk.cz. 

DĚTSKÝ KLUB PALEČEK

čtvrtek 25. května v 9:30 H

Dětská knihovna Dolní náměstí 

Určeno pro rodiče na rodičovské dovolené

a jejich děti od narození do 4 let.

Ukázka leporel, didaktických hraček a

audioknih. Nebudou chybět říkanky,

zpívánky a tvoření. Probíhá v rámci

projektu S knížkou do života.

THAJSKO – Z BANGKOKU KE ZLATÉMU

TROJÚHELNÍKU

čtvrtek 25. května v 17 H

společenský sál knihovny

Povídání s Janem Grulíkem, během kterého

navštívíme několik národních parků,

nejvyšší místo Thajska, ale také města,

která tvořila historii Siamu. Jako kontrast 

k přírodě do tepajícího mrakodrapového

hlavního města Bangkoku.

VSETÍNSKÁ NOC

pátek 26. května od 18 do 22:30 H

Hurá do lesa! – deskovky, hry, fotokoutek,

tvoření, šifry, stezka odvahy ve sklepení

knihovny.

KVĚTEN V KNIHOVNĚ



JAK NA TABLET A CHYTRÝ TELEFON PRO

SENIORY – DIGITÁLNÍ ODYSEA

Hlaste se u Kateřiny Janoškové, tel.: 

575 755 136, e-mail: kjanoskova@mvk.cz,

přijímáme objednávky na červen.

VYCHÁZKY S KNIHOVNOU - VEDE JAN

HAJZLER

9. 5. 2023   MEDŮVKA

Trasa: Brňov – Malá Lhota – Medůvka–

Bystřička (11 km, stoupání 330 m).

Odjezd vlakem v 10:00 H do Brňova. 

23. 5. 2023  HOSTÝN

Trasa: Tesák – Klapinov - Hostýn (9 km,

stoupání 230 m).

Odjezd autobusem v 9:40 H (stanoviště

č. 4) na Tesák. 

5. KVĚTINOVÝ BAZAR

DARUJ, KUP A NEBO VYMĚŇ

středa 31. května, od 10 do 16:00 H, před

Turistickým informačním centrem Vsetín

Pokojové květiny, pro které už nemáte

využití, přineste do knihovny a dejte jim

šanci najít na květinovém bazaru nového

majitele. Během bazaru bude probíhat

také GREEN SWAP – přineste kytku a

vyměňte za jinou. 

Sběr květin probíhá od 15. 5. v K klubu 

(3. patro knihovny).

VÝSTAVA 

2.5. - 30.6.2023

schodiště a chodba knihovny

Digitální grafiky Jaroslava Graclíka

KVĚTEN V KNIHOVNĚ 



Použité obrázky: archív MVK  Vsetín, Albatrosmédia, Databáze knih,
Kosmas, Alza, obec Trojanovice

Použité obrázky: Archív MVK Vsetín, Pixabay; Canva, obalky.cz, databazeknih.cz, 
 Wikimedia Common, web: mestovsetin.cz, fotoarchív M. Synkové

 
 
 

                                  květen 2023


